Dietrich entwickelt daraus folgenden Schluß: *Relationes reales* sind durch die „absoluten“ *fundamenta* und Wesen allein nicht gegeben.⁸¹ Um zu vermeiden, daß die Beziehungen wirklicher Abhängigkeit, wie z.B. der

⁷⁹ „relativa habitudo constituitur ex sibi propriis principiis determinatis a ratione, quamvis et ipsa relatio pertineat ad ens naturae ratione sui fundamenti, quod in intellectu suo importat circa substantiam“ (*De origine rerum praedicamentalium* 5 [57], vgl. 2 [34], 5 [59], wo Dietrich der *relatio* eine Mittelstellung zwischen *ens naturae* und *ens rationis* zuordnet, sowie FLASCH, K.: *Einleitung*. In: CAVIGIOLI, J.-D. et al. [Hgg.]: DIETRICH VON FREIBERG: *Opera omnia*. Tomus III. *Schriften zur Naturphilosophie und Metaphysik*. Hamburg: Meiner 1983, LXIV).

⁸⁰ „quantum ad ipsos respectus, qui respectu sui fundamenti habent rationem per se passionum, ut pater, filius et similia, nulla vi naturae ... potest fieri, ut talia sint suis subiectis, ex quorum principiis talia eliciuntur et constituuntur in esse [sc. in sua quiditate]“ (*De accidentibus* 5 [2], vgl. 5 [5], sowie 3 [4]–[5]); „ratione essentiae et quiditatis fundamenti insunt tales respectus“ (ibid., 16 [4]). „Tertium enim genus entium [sc. relationis] est, quod suam entitatem formaliter ex alio [sc. ex fundamento] habet et secundum rationem subiecti, et hoc complete, sed originaliter ex alio [sc. ex fundamento], quod attenditur in eodem subiecto. Et huiusmodi entia sunt ea, quae ... secundum proprias rationes ... nullam naturam ... importent circa substantiam quantum ad id, quod formaliter et primo significatur per nomen, habent tamen de intellectu suo aliquam naturam, quam oportet attendere in eodem subiecto“ (*De origine rerum praedicamentalium* 2 [34]).

⁸¹ „Nec potest dici, quod iste respectus dependentiae sit solum per essentiam ratione essentiae inquantum huiusmodi, quia essentia cuiuslibet entis inquantum essentia in rebus creatis habet secundum se absolutum respectum ad se ipsam, ut ita loquar, ad se ipsam quidificandum et figendum in esse, qui est oppositus ei respectui qui est ad extra se. Et ita non potest intelligi, quod iste realis respectus dependentiae, quae attenditur in causis, insit entibus solum per essentiam vel per naturam entis vel cuiuscumque alterius communis analogi unius dicentis essentiam rei inquantum essentia“ (*De cognitione entium separatorum* 79 [2]). Zur *substantia* als *fundamentum* vgl. *De origine rerum praedicamentalium* 5 (59).

Kausalität, sich in nichts auflösen, muß Gott deshalb als sein Abbild eine *intentio quaedam* erschaffen, die als *unitas* aller Zusammenhänge der Welt, d.h. als Weltordo, das All erfüllt und alle Beziehungen enthält.⁸² Ohne diesen *ordo* würde kein Ding auf ein anderes einwirken, da es nicht auf einen bestimmten *terminus* ausgerichtet wäre.

Das Verständnis Dietrichs ist also nicht nur dadurch von dem Eckharts unterschieden, daß ersterer jedwedes erkannte Wesen vom Intellekt konstituiert sein läßt, letzterer nur dergleichen wie *relationes*. Dietrich konstituiert das Wesen der Beziehungen vom *subiectum relationis* aus, Eckhart vom *terminus*. Dies geht auf ein anderes Verständnis der Vernunft und des Vernehmens von etwas zurück:

2. *Intellectus ut intellectus und species ut species*

In einem weiteren Schritt versucht Eckhart, in den ersten *Quaestiones Parisienses* die Verschiedenheit des Seins der Dinge von dem der Vernunft als solcher aufzuweisen. Die Sprache vom *intellectus in quantum intellectus* findet sich auch bei Dietrich und meint den Intellekt in seiner *intellectualitas*, durch die er die Ähnlichkeit mit dem Seienden im Ganzen ist.⁸³ Somit stellt sich die Frage, ob Eckhart mit diesen Worten dasselbe sagt. Gemeint sind Worte wie:

„Ens ergo in anima, ut in anima, non habet rationem entis et ut sic vadet ad oppositum ipsius esse. Sicut etiam imago in quantum huiusmodi est non ens, quia quanto magis consideras entitatem suam, tanto magis abducit a cognitione rei cuius est imago.“⁸⁴

„Cum igitur finis speciei sit repraesentare rem intellectui, debet esse secundum quod melius repraesentat rem. Melius autem repraesentat, si sit non-ens, quam si esset ens. Immo si esset ens, abduceret a repraesentatione. Quare non est ens, nisi dicas quod sit ens in anima.“⁸⁵

„Item: intellectus nec est hic nec nunc nec hoc, in quantum intellectus. Sed omne ens vel esse est determinatum ad genus et speciem. Ergo intellectus, in quantum huiusmodi, non est aliquod ens nec habet aliquod esse. ... Cum dices: si intellec-

⁸² Vgl. *ibid.*, 79 (1),(3), 74 (1)–(5). Entsprechend gilt von der Kausalität, die die Dinge voneinander abhängen läßt: „sicut in causis essentialibus est una intentio seu proprietas [sc. intentio ordinis universi] ... , sine qua impossibile esset causam huiusmodi efficere causatum suum tale, sic etiam in accidentalibus agentibus et actioni suae subiectis passivis oportet esse aliquid commune, sine quo impossibile esset hoc quidem influere, hoc autem talem influentiam recipere etiam modo accidentali“ (*ibid.*, 75 [2], vgl. 77 [4]). Dieses *commune* ist „illa unitas ..., qua res a rebus dependent sic, ut sint unius ordinis“ (*ibid.*, 76 [5]).

⁸³ Vgl. *De intellectu et intelligibili* II 1 (1).

⁸⁴ LW V, *Qu. Parisiensis I*, n. 7, 44,13–45,2.

⁸⁵ LW V, *Qu. Parisiensis II*, n. 6, 52,8–11.

tus est <nec> hic nec nunc nec hoc, ergo penitus nihil est, dico quod intellectus est potentia naturalis animae. Sic est aliquid, quia anima est verum ens.“⁸⁶